
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.18 del 14-01-2021 

N.  68 del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER 

L'AGGIORNAMENTO CLE E PIANO EMERGENZA COMUNALE 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 3^ SETTORE 

 

PREMESSO che: 

 La Regione Marche ai sensi della Legge 77/2009, art. 11 ha comunicato tramite nota PT/as 

480.10/2020/SPC/494, assunta al protocollo generale dell’ente al n. 24850 del 16-11-2020 

il Decreto n.310/SPC del 12-11-2020 di l’assegnazione di risorse per la Prevenzione del 

rischio sismico. Programma regionale degli studi di Microzonazione Sismica e Analisi 

delle Condizioni Limite per l’Emergenza – Revisione ed aggiornamento delle Analisi delle 

Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE) ed inviava unitamente alla suddetta nota, lo 

schema di disciplinare di incarico professionale; 

 Con la medesima nota del DPC PT/as 480.10/2020/SPC/494 è stato comunicato che il 

Comune di Camerino è risultato assegnatario della somma di € 4.500,00 (contributo 

previdenziale ed Iva inclusa) per procedere alla Revisione ed aggiornamento delle Analisi 

delle Condizioni Limite per l’Emergenza (CLE); 

 Con la suddetta nota del DPC PT/as 480.10/2020/SPC/494 si comunicava che le risorse 

finanziarie per l’intervento di Revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni 

Limite per l’Emergenza vengono, assegnate, impegnate e liquidate direttamente dalla 

Protezione Civile Regionale; 

 Il disciplinare di incarico predisposto prevede nello specifico di svolgere le seguenti 

attività: “Revisione ed aggiornamento delle Analisi delle Condizioni Limite per 

L’Emergenza (CLE) dell’insediamento urbano, ai sensi delle O.C.D.P.C. a partire dalla n. 



  

pag. 2 

 

4007/2012, relativamente al territorio comunale  da effettuarsi secondo gli standard tecnici 

nazionali e regionali di riferimento di cui all’Art. 2, nella loro versione più aggiornata 

disponibile; Inoltre, limitatamente al rischio sismico, revisione ed aggiornamento del Piano 

d’emergenza comunale a seguito della delocalizzazione degli edifici strategici funzionali 

alla gestione dell’emergenza, alla presenza di strutture abitative d’emergenza sul territorio 

ed alla variazione della viabilità e delle aree di soccorso”. 

CONSIDERATO che sisma 2016 ha avuto un forte impatto sull’intero territorio comunale che 

è stato completamente stravolto vedendo saltare ogni assetto e/o previsione di sviluppo, si 

ritiene necessario ed opportuno procedere al generale aggiornamento del Piano Comunale di 

Emergenza, con riferimento anche alle altre tipologie di rischio diverse da quello sismico; 

 

DATO ATTO che:  

 Allo stato attuale, i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti 

di istituto e adempimenti relativi alla ricostruzione e, tra l’altro: 

a) il personale dell’ente, assunto a tempo determinato ex art. 50 bis comma 3 bis 

del D.L. 189/2016 s.m.i., risulta già oberato di lavoro nel gestire gli interventi di 

messa in sicurezza post sisma, lo smaltimento delle macerie, l’assistenza alla 

popolazione, i contributi autonoma sistemazione, le pratiche di ricostruzione 

privata e tutti gli altri adempimenti tecnici/amministrativi connessi con la 

ricostruzione; 

b) il personale dell’ente, di Ruolo, risulta già oberato di lavoro nel gestire le 

svariate pratiche in corso; 

 

DATO ATTO, quindi, che, per tali motivazioni, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di 

poter svolgere le attività relative all’intervento in oggetto utilizzando le risorse umane 

disponibili all’interno dell’Ente, e pertanto è necessario procedere attraverso incarico esterno; 

 

CONSIDERATO che l’onorario stimato per le prestazioni sopra descritte ammonta: 

- ad € 3.546,66, oltre cnpaia per € 141,86 ed iva per € 811,48 come stabilito e 

disciplinato nello schema di incarico professionale predisposto dalla Regione 

Marche, relativamente all’incarico di revisione ed aggiornamento delle analisi delle 

condizioni limite per l’emergenza (CLE); 

- ad € 2.000,00-2500,00, oltre cnpaia ed iva relativamente all’incarico per 

l’aggiornamento del Piano Comunale di Emergenza, desunto da una breve indagine 

di mercato informale; 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto di tale incarico ai sensi dell’art. 36, c. 2, 

lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo l’importo stimato per l’incarico in oggetto 

inferiore ad € 40.000,00; 

 

RILEVATO che: 

 È stato consultato per le vie brevi l’Arch. Fabrizio Torresi di Fermo (n. iscrizione 

Albo ordine Ingegneri della provincia di Fermo: A27 – C.F. TRRFRZ55R11D542Z) 

dello Studio Tecnico Associato Torresi con sede a Fermo (FM) in Via A. Murri n. 35, 



  

pag. 3 

 

cod. fisc. e P. IVA 01592570442, che ha provveduto alla redazione nel 2014 della CLE 

del Comune di Camerino, il quale si è reso immediatamente disponibile a svolgere 

l’incarico in oggetto, accettando il seguente onorario: 

o Revisione ed aggiornamento delle analisi delle condizioni limite per 

l’emergenza (CLE): € 4.500,00 cnpaia ed iva inclusi; 

o Aggiornamento generale del Piano di Emergenza Comunale: Imponibile € 

2.000,00, oltre cnpaia € 80,00, ed iva € 456,60, per un totale complessivo lordo 

di € 2.537,60; 

 È stata acquisita agli atti dell’Ente l’autocertificazione, resa nelle forme e con le 

modalità di cui al DPR n. 445/2000 s.m.i, con cui l’Arch. Fabrizio Torresi attesta il 

possesso dei requisiti generali richiesti, in ordine all’affidamento in oggetto, dal D.Lgs. 

n.50/2016 s.m.i. e dalla ulteriore normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

 È stato acquisito agli atti dell’Ente anche il Curriculum Vitae dell’Arch. Fabrizio 

Torresi in cui lo stesso dichiara le attività svolte quale professionista; 

 

Dato, inoltre, atto che sono state avviate le verifiche, circa la sussistenza dei requisiti 

dichiarati dall’operatore economico e richiesti dalla normativa di legge e regolamentare in 

relazione all’affidamento in oggetto: 

- Consultazione casellario ANAC 

- Casellario giudiziale 

- Carichi pendenti 

- Regolarità fiscale c/o Agenzia Entrate 

- DURC 

- Certificato cancelleria fallimentare 

Ritenuto quindi, necessario ed opportuno procedere, per l’incarico, come di seguito indicato: 

a) affidamento diretto, ai sensi dall’art. 1, c. 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in L. 

120/2020, del servizio disposto con il presente provvedimento; 

 stabilire che l’affidatario deve essere in possesso dei seguenti requisiti: 

- assenza della cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

- requisiti di cui al D.M. 2 dicembre 2016, n. 263; 

- iscrizione all’albo degli ingegneri o architetti; 

- possesso di una polizza assicurativa per la copertura contro i rischi 

professionali, con un massimale non inferiore a € 100.000,00; 

- numero di unità di personale tecnico non inferiore a n. 1 unità. 

 Il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del Disciplinare di incarico 

professionale allegato alla presente determina (all. A); 

 Pagamenti:  

o relativamente alla quota prevista per Revisione ed aggiornamento delle 

analisi delle condizioni limite per l’emergenza (CLE) assegnata, 

impegnata e liquidata dalla Regione Marche al Comune di Camerino e 

stabilita in € 4.500,00 (contributo previdenziale ed IVA inclusa), i 

pagamenti verranno effettuati secondo le indicazioni regionali e previste 

nello stesso disciplinare di incarico professionale all’art. 14; 



  

pag. 4 

 

o relativamente alla quota per l’aggiornamento generale del Piano di 

Emergenza Comunale: Imponibile € 2.000,00, oltre cnpaia € 80,00, ed 

iva € 456,60, per un totale complessivo lordo di € 2.537,60, 

all’approvazione dello stesso; 

 

Individuato nel sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, il Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell'Esecuzione ex artt. 31 e 111, comma 2, del D.lgs. 50/2016 s.m.i., 

e attestata l'assenza di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 

DATO ATTO che per l’intervento in oggetto è stato acquisito il CIG: Z0A302C812 

 

Visti: 

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 

RITENUTO doversi esprimere il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. 

n. 267/2000, in quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020, con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

DETERMINA 

1. Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, 

del servizio di “Incarico relativo alla revisione ed aggiornamento delle analisi delle 

Condizioni Limite per l’emergenza (CLE) ed all’aggiornamento del Piano Comunale di 

Emergenza”- all’Arch. Fabrizio Torresi di Fermo (n. iscrizione Albo ordine Ingegneri 

della provincia di Fermo: A27 – C.F. TRRFRZ55R11D542Z) dello Studio Tecnico 

Associato Torresi con sede a Fermo (FM) in Via A. Murri n. 35, cod. fisc. e P. IVA 

01592570442; 



  

pag. 5 

 

2. Di stabilire che: 

o il contratto ha per oggetto l’affidamento di incarico relativo alla revisione ed 

aggiornamento delle analisi delle Condizioni Limite per l’emergenza (CLE) ed 

all’aggiornamento del Piano Comunale di Emergenza  

o la scelta del contraente è effettuata mediante la procedura di affidamento diretto, ai 

sensi dell’ art. 36, commi 1 e 2 lett. a) del D.lgs 50/2016; 

o il pagamento del corrispettivo avverrà con le seguenti modalità: 

i. relativamente alla quota prevista per Revisione ed aggiornamento delle 

analisi delle condizioni limite per l’emergenza (CLE) assegnata, 

impegnata e liquidata dalla Regione Marche al Comune di Camerino e 

stabilita in € 4.500,00 (contributo previdenziale ed IVA inclusa), i 

pagamenti verranno effettuati secondo le indicazioni regionali e previste 

nello stesso disciplinare di incarico professionale all’art. 14; 

ii. relativamente alla quota per l’aggiornamento generale del Piano di 

Emergenza Comunale: Imponibile € 2.000,00, oltre cnpaia € 80,00, ed 

iva € 456,60, per un totale complessivo lordo di € 2.537,60, 

all’approvazione dello stesso; 

o il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione del Disciplinare di incarico 

professionale allegato alla presente determina (all. A) qui contestualmente 

approvato; 

o il codice CIG assegnato all’affidamento di che trattasi è il seguente: Z0A302C812; 

3. Di dare atto che sono state avviate ed in corso le verifiche, circa la sussistenza dei requisiti 

dichiarati dal professionista e richiesti dalla normativa di legge e regolamentare in 

relazione all’affidamento in oggetto:  

- Consultazione casellario ANAC 

- Casellario giudiziale 

- Carichi pendenti 

- Regolarità fiscale c/o Agenzia Entrate 

- DURC 

- Certificato cancelleria fallimentare 

4. Di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente affidamento è : Onorario € 

5.546,66, cnpaia € 221,87, Imponibile € 5.768,52, Iva € 1.268,08, per un importo lordo 

complessivo di € 7.037,60, trova copertura per € 4.500,00 sulle somme assegnate in forza 

del Decreto n.310/SPC del 12-11-2020 e per € 2.537,60 sulle somme del capitolo 196 del 

Bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di predisposizione ;  

5. Di impegnare, la spesa suddetta per complessivi € 7.037,60 sui fondi: 

o Del Cap. 196 del Bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione per € 2.537,60; 

o Del Cap. 196 del Bilancio del corrente esercizio finanziario in fase di 

predisposizione per € 4.500,00; 

6. Di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del 

contratto in oggetto è il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del 3^ Settore; 

7. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 



  

pag. 6 

 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lvo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune 

di Camerino; 

10. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11. Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 

comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 

(Amministrazione Trasparente); 

12. Di trasmettere, inoltre, copia del presente provvedimento: 

 All’Albo pretorio 

 Al Settore 2° -Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

14-01-2021  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 14-01-2021  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 



  

pag. 7 

 

Pubblicazione n. 261 

 

Camerino, 27-01-2021 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


